32, 61; Muhammed Âtîf, *Kaşgar Tarihi Bâis-i Hayret Ahvâl-i Garibesi* (haz. İsmail Aka v.dğr.), Kırıkkale 1998; R. Rahmeti Arat, "Kâşgar", *İA*, VI, 405-412; D. Perkins, *Encyclopedia of China*, London 1999, s. 254-255.

KEITH HITCHINS

KÂŞGARİ

(الكاشغرى)

Ebû Abdillâh Sedîdüddin Muhammed b. Muhammed b. Âli el-Kâşgarî
(ö. 705/1305)

Namaza dair
Münyetü'l-muşallî adlı
muhtasar eseriyle tanınan
Hanefî âlimi
(bk. MÜNYETÜ'L-MUSALLÎ).

KÂŞGARLI MAHMUD

XI. yüzyılda yaşamış,
Türk dilinin ilk sözlüğü
Divânü lügati't-Türk'ün müellifi
ve en eski Türk dili araştırmacısı.

Kâşgarlı Mahmud bu kırimdan hayatını kurtarabilmişse de babası Hüseyin Çağrı Tigin ve büyük babası Buğra Han b. Yûsuf suikasta kurban gidenler arasındaydı. Omeļjan Pritsak'ın "İbnü'l-Esîr, IX, 211" diye devamlı surette yanlış referans verdiği ve zamanını da 448-449 (1057-58) olarak gösterdiği hadisenin tarihini atıfta bulunduğu İbnü'l-Esîr gerçekte kesin bir ifade ile 439

(1047-48) olarak kaydeder (*el-Kâmil*, IX, 299; ayrıca bk. Müneccimbaşı, *Karahanlılar* [trc. Necati Lugal], s. 7).

Pritsak'ın, Kâşgarlı'nın ceddini Sâmânoğulları ülkesi fâtihi olarak Nasr Tigin yerine Hârûn Buğra Han'a bağlamaktaki gerekçelerinin tenkidıyla Kâşgarlı Mahmud'un ceddini Nasr Tigin göstermesindeki tercihin burada ayrıca açıklanmasına girişilmeyecektir.

4 [1987], s. 88).

Kâşgarlı Mahmud'un vaktiyle türbesinde bulunup da sonraları birçok el değiştirmiş, telif tarihi 1791 olarak gösterilen *Tezkire-i Hazret-i Molla* adlı bir yazmadan evvelce alınan bir nota göre de Kâşgarlı, ülkesine dönüşte sekiz yıl müderrislik yaptıktan sonra doksan yedi yaşında ve 477 (1084-85) yılında vefat etmiştir. Bu kaydın yanı sıra Opal'deki türbeye vakfedilmiş bir *Meşnevî* nüshasının sayfaları arasında yer alan, Kâşgar Şer'iyye Mahkemesi kadısının mührüyle mühürlü 10 Receb 1252 (21 Ekim 1836) tarihli vakıf senedinden, yöre halkınca

Kâşgarlı Mahmud Türbesi'nin taçkapısı

Yüzyılda Türk Dünyası*, Ankara 1997; Osman Fikri Sertkaya, "Son Bulunan Belgeler Işığında Kaşgarlı Mahmud Hakkında Yeni Bilgiler", *Divanü lûgati't-Türk Bilgi Şöleni Bildirileri*, Ankara [2000], s. 130-146.

ÖMER FARUK AKÜN

KÂŞİ

(الكاشي)

Giyâsüddin Cemşid b. Mes'ud el-Kâşî
(ö. 832/1429)

Uluğ Bey'in ilmi çevresine mensup
matematikçi ve astronom.

Kâşân'da doğdu; Fars menşeli bir aileye mensuptur. Önceleri tıpla ilgilenmesine rağmen astronomi ve matematiğe duyduğu merak asıl mesleğini ikinci plana

itmesine yol açtı.